
Nº 82, segunda-feira, 2 de maio de 201192 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011050200092

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

III-CGC: 46.068.425/0001-33;
IV - CNES: 2079798;
V - endereço: Rua Vital Brasil, nº 251 - Cidade Universitária -
Campinas - SP - CEP: 13.083-888.

Art. 2º - Estabelecer que as autorizações concedidas por
meio desta Portaria - para estabelecimentos de saúde - terão validade
pelo prazo de dois anos a contar da publicação desta Portaria, re-
novável por períodos iguais e sucessivos em conformidade com o
estabelecido nos parágrafos 5º, 6º 7º e 8º do Artigo 8º do Decreto nº
2.268, de 30 de junho de 1997, e Portaria nº 2.600/GM/MS, de 21 de
outubro de 2009.

Parágrafo único. A exigência de renovação a cada dois anos
para estabelecimentos de saúde não se aplica para a Habilitação 24.20
(retirada de órgãos e tecidos), de acordo com o Parágrafo único do
Artigo 2º da Portaria SAS/MS nº 511, de 27 de setembro de 2010.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

PORTARIA Nº 170, DE 27 DE ABRIL DE 2011

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribui-
ções,

Considerando o disposto na Lei nº 9.434, de 4 de fevereiro
de 1997, no Decreto nº 2.268, de 30 de junho de 1997 e na Portaria
nº 2.600/GM/MS, de 21 de outubro de 2009, que aprova o regu-
lamento técnico do SNT, tudo no que diz respeito à concessão de
autorização a equipes especializadas e estabelecimentos de saúde para
a retirada e realização de transplantes ou enxertos de tecidos, órgãos
ou partes do corpo humano;

Considerando a manifestação favorável da respectiva Secre-
taria Estadual de Saúde/Central de Notificação, Captação e Distri-
buição de Órgãos em cujos âmbitos de atuação se encontram as
equipes especializadas e estabelecimentos de saúde; resolve:

Art. 1º - Conceder renovação de autorização para realizar
retirada e transplante de tecidos oculares humanos aos estabeleci-
mentos de saúde abaixo identificados:

CÓRNEA/ESCLERA: 24.07
AMAZONAS

I - Nº do SNT: 2 11 04 AM 02
II - denominação: Centro de Diagnóstico Oftalmológico da Ama-
zônia Ltda;
III - CGC: 63.743.462/0001-19;
IV - CNES: 2012162;
V- endereço: Av. Rio Mar, nº 474 - Nossa Senhora das Graças -
Manaus - AM - CEP: 69.053-070.

MINAS GERAIS

I - Nº do SNT: 2 11 05 MG 01
II - denominação: Instituto da Visão - Hospital de Olhos Ltda;
III - CGC: 00.857.133/0001-89;
IV - CNES: 3366413;
V- endereço: Rua dos Otoni, nº 881 - 13º andar - Santa Efigênia -
Belo Horizonte - MG - CEP: 30.150-270.

PA R A N Á

I - Nº do SNT: 2 11 02 PR 05
II - denominação: Hospital de Olhos de Maringá - Provisão;
III - CGC: 02.438.461/0001-76;
IV - CNES: 2586452;
V- endereço: Rua Silva Jardim, nº 359 - Centro - Maringá - PR -
CEP: 87.013-010.
I - Nº do SNT: 2 11 06 PR 03
II - denominação: Instituto da Visão Clinica e Cirurgia de Olhos;
III - CGC: 01.065.835/0001-92;
IV - CNES: 3428737;
V- endereço: Av. Sete de Setembro, nº 5899 - Agua Verde - Curitiba
- PR - CEP: 80.240-001.

PA R A Í B A

I - Nº do SNT: 2 11 00 PB 03
II - denominação: Sabino Rolim Guimarães Filho & Cia Ltda;
III - CGC: 01.185.687/0001-40;
IV - CNES: 2363178;
V- endereço: Rua Rodrigues Alves, nº 1207 - Prata - Campina
Grande - PB - CEP: 58.400-550.

SANTA CATARINA

I - Nº do SNT: 2 11 03 SC 02
II - denominação: Botelho Oftalmoclínica S/S;
III - CGC: 79.301.688/0001-76;
IV - CNES: 3181308;
V- endereço: Rua Armamdo Odebrecht, nº 70 - 12º andar - Garcia -
Blumenau - SC - CEP: 89.020-403.

Art. 2º - Conceder renovação de autorização para realizar
retirada e transplante de coração ao estabelecimento de saúde abaixo
identificado:

CORAÇÃO: 24.11
SANTA CATARINA

I - Nº do SNT: 2 03 07 SC 01
II - denominação: Irmandade do Senhor Jesus dos Passos e Imperial
Hospital de Caridade;

III - CGC: 83.884.999/0001-06;
IV - CNES: 0019402;
V- endereço: Rua Menino Deus, nº 376 - Centro - Florianópolis - SC
- CEP: 88.020-210.

Art. 3º - Conceder renovação de autorização para realizar
retirada e transplante de tecido músculo esquelético ao estabeleci-
mento de saúde abaixo identificado:

TECIDO MUSCULO ESQUELÉTICO: 24.22
SANTA CATARINA

I - Nº do SNT: 2 12 07 SC 02
II - denominação: Irmandade do Senhor Jesus dos Passos e Imperial
Hospital de Caridade;
III - CGC: 83.884.999/0001-06;
IV - CNES: 0019402;
V- endereço: Rua Menino Deus, nº 376 - Centro - Florianópolis - SC
- CEP: 88.020-210.

Art. 4º - Conceder renovação de autorização para realizar
retirada e transplante de pele ao estabelecimento de saúde abaixo
identificado:

PELE: 24.24
MINAS GERAIS

I - Nº do SNT: 2 13 07 MG 01
II - denominação: Hospital João XXIII;
III - CGC: 19.843.929/0013-44;
IV - CNES: 0026921;
V- endereço: Av. Professor Alfredo Balena, nº 400 - Santa Efigênia
- Belo Horizonte - MG - CEP: 30.130-100.

Art. 5º - Conceder renovação de autorização para realizar
retirada e transplante de medula óssea ao estabelecimento de saúde
abaixo identificado:

MEDULA ÓSSEA AUTOGÊNICO: 24.01
MEDULA ÓSSEA ALOGÊNICO APARENTADO: 24.02
MINAS GERAIS

I - Nº do SNT: 2 21 03 MG 08
II - denominação: Hospital Universitário da Universidade Federal de
Juiz de Fora;
III - CGC: 21.195.755/0002-40;
IV - CNES: 2218798;
V- endereço; Rua Catulo Breviglieri, s/nº, Bairro: Santa Catarina -
Juiz de Fora - MG - CEP: 36.036-110.

Art. 6º - Conceder renovação de autorização para realizar
retirada e transplante de rim ao estabelecimento de saúde abaixo
identificado:

RIM: 24.08
AMAZONAS

I - Nº do SNT: 2 01 02 AM 06
II - denominação: Hospital Santa Júlia Ltda;
III - CGC: 04.666.863/0001-53;
IV - CNES: 2018055;
V- endereço: Rua Ayrão, nº 507 -Centro - Manaus - AM - CEP:
69.050-025.

Art. 7º - Conceder renovação de autorização para realizar
retirada e transplante de tecidos oculares humanos as equipes de
saúde abaixo identificadas:

CÓRNEA/ESCLERA: 24.07
AMAZONAS

I - Nº do SNT 1 11 04 AM 01
II - responsável técnico: Israel Rozemberg, oftalmologista, CRM
2193;
III - membro: Israel Rozemberg, oftalmologista, CRM 2193.

PA R A Í B A

I - Nº do SNT 1 11 02 PB 02
II - responsável técnico: Fabio Gomes Queiroz, oftalmologista, CRM
4502;
III - membro: Sabino Rolim Guimarães Filho, oftalmologista, CRM
3397.
IV - membro: Antonio Harrison Sarmento Costa, oftalmologista,
CRM 4777.
I - Nº do SNT 1 11 00 PB 05
II - responsável técnico: Sabino Rolim Guimarães Filho, oftalmo-
logista, CRM 3397;
III - membro: Sabino Rolim Guimarães Filho, oftalmologista, CRM
3397.
I - Nº do SNT 1 11 03 PB 04
II - responsável técnico: Wladimir Herbert Silva Siqueira, oftal-
mologista, CRM 4467;
III - membro: Wladimir Herbert Silva Siqueira, oftalmologista, CRM
4467.

PA R A N Á

I - Nº do SNT 1 11 06 PR 01
II - responsável técnico: Marcello de Mattos da Fonseca, oftal-
mologista, CRM 12521;
III - membro: Itamar Aparecido Fernandes, oftalmologista, CRM
17721.

SANTA CATARINA

I - Nº do SNT 1 11 04 SC 01
II - responsável técnico: Fernando Fonseca Botelho, oftalmologista,
CRM 3027;
III - membro: Sandra Maria Mansur Botelho, oftalmologista, CRM
3028;
IV - membro: Charles Zwicker, oftalmologista, CRM 7632;
V - membro: Giovanni Virgilio Ostetto, oftalmologista, CRM
9453.
I - Nº do SNT 1 11 00 SC 13
II - responsável técnico: João Alfredo Dietrich, oftalmologista, CRM
4059;
III - membro: Adhemar Devienne Junior, oftalmologista, CRM
8133;
IV - membro: Filipa Maria da Silva, oftalmologista, CRM 11555;
V - membro: Newton Rodrigues Salerno, oftalmologista, CRM
1406;
VI - membro: Rubens Antonio Penteado,oftalmologista, CRM
5868;
VII - membro: Aderval Junhiti Yoshii, oftalmologista, CRM 5080;
VIII - membro: Rodrigo Marzagão, oftalmologista, CRM 12866;
IX - membro: Guilherme Ribeiro de Andrade, oftalmologista, CRM
11 6 2 6 .

Art. 8º - Conceder renovação de autorização para realizar
retirada e transplante de medula óssea a equipe de saúde abaixo
identificada:

MEDULA OSSEA AUTOGENICO: 24.01
MEDULA OSSEA ALOGENICO APARENTADO: 24.02
MINAS GERAIS

I - Nº do SNT 1 21 09 MG 03
II - responsável técnico: Ângelo Atalla, hematologista, CRM
12092;
III - membro: Abrahão Elias Hallack Neto, hematologista, CRM
3 11 4 1 ;
IV - membro: Andréa Magalhães Nicollato, hematologista, CRM
19505;
V - membro: Ricardo Villela Bastos, hematologista, CRM 16296;
VI - membro: Leandro Dutra Borges de Almeida, hematologista,
CRM 40388.

Art. 9º - Conceder renovação de autorização para realizar
retirada e transplante de rim a equipe de saúde abaixo identificada:

RIM: 24.08
AMAZONAS

I - Nº do SNT 1 01 02 AM 05
II - responsável técnico: Edson Sarkis Gonçalves, urologista, CVRM
782;
III - membro: Anelise Bazoli de Andrade, anestesiologista, CRM
5869;
IV - membro: Julia Jacqueline Mendonça Gonçalves, nefrologista,
CRM 4033;
V - membro: Rolando Guillermo Vermhren Valenzuela, nefrologista,
CRM 1752;
VI - membro: Alvaro Ianhez, intensivista/nefrologista, CRM 5435;
VII - membro: Walter Scaglione Júnior, anestesiologista, CRM
5569;
VIII - membro: Luis Carlos da Silva Maciel, urologista, CRM
3793;
IX - membro:José Milton Guimarães Junior, urologista/cirurgião ge-
ral, CRM 4784.

Art. 10 - Estabelecer que as renovações de autorizações
concedidas por meio desta Portaria - para equipes especializadas e
estabelecimentos de saúde - terão validade pelo prazo de dois anos a
contar da publicação desta Portaria, renovável por períodos iguais e
sucessivos em conformidade com o estabelecido nos parágrafos 5º, 6º
7º e 8º do Artigo 8º do Decreto nº 2.268, de 30 de junho de 1997, e
Portaria nº 2.600/GM/MS, de 21 de outubro de 2009.

Art. 11 - Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

PORTARIA Nº 171, DE 27 DE ABRIL DE 2011

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribui-
ções,

Considerando o disposto na Lei nº 9.434, de 4 de fevereiro
de 1997, no Decreto nº 2.268, de 30 de junho de 1997 e na Portaria
nº 2.600/GM/MS, de 21 de outubro de 2009, que aprova o regu-
lamento técnico do SNT, tudo no que diz respeito à concessão de
autorização a equipes especializadas e estabelecimentos de saúde para
a retirada e realização de transplantes ou enxertos de tecidos, órgãos
ou partes do corpo humano; e

Considerando a manifestação favorável da respectiva Secre-
taria Estadual de Saúde/Central de Notificação, Captação e Distri-
buição de Órgãos em cujos âmbitos de atuação se encontram as
equipes especializadas e estabelecimentos de saúde; resolve:

Art. 1º - Conceder autorização para realizar retirada e trans-
plante de tecidos oculares humanos aos estabelecimentos de saúde
abaixo identificados:

CÓRNEA/ESCLERA: 24.07
MINAS GERAIS

I - Nº do SNT 2 11 11 MG 05
II - denominação: BIOCOR - Hospital de Doenças Cardiovasculares
Ltda;
III - CGC: 20.294.088/0001-09;
IV - CNES: 2695634;
V - endereço: Alameda da Serra, nº 217 - Vila da Serra - Nova Lima
- MG - CEP: 34.000-000.



Nº 82, segunda-feira, 2 de maio de 2011 93ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011050200093

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

I - Nº do SNT 2 11 11 MG 06
II - denominação: Fundação Felicio Rocho;
III - CGC: 17.241.149/0001-76;
IV - CNES: 0026859;
V - endereço: Av. do Contorno, nº 9530 - Prado - Belo Horizonte -
MG - CEP: 30.110-067.

PA R Á

I - Nº do SNT 2 11 11 PA 01
II - denominação: Visual Laser Clinica Oftalmológica S/S Ltda;
III - CGC: 01.769.643/0001-67;
IV - CNES: 3058522;
V - endereço: Travessa 14 de março, nº 1622 - Nazaré - Belém - PA
- CEP: 66.055-490.

Art. 2º - Conceder autorização para realizar retirada e trans-
plante de rim ao estabelecimento de saúde abaixo identificado:

RIM: 24.08
RETIRADA DE ÓRGÃOS E TECIDOS: 24.20
ALAGOAS

I - Nº do SNT 2 01 11 AL 01
II - denominação: Hospital Memorial Arthur Ramos;
III - CGC: 01. 722.424/0001-22;
IV - CNES: 2006472;
V - endereço: Rua Hugo Correia Paes, nº 253 - Farol - Maceió - AL
- CEP: 57.050-730.

Art. 3º - Conceder autorização para realizar retirada e trans-
plante de fígado aos estabelecimentos de saúde abaixo identifica-
dos:

FÍGADO: 24.09
RIO DE JANEIRO

I - Nº do SNT 2 02 11 RJ 01
II - denominação: Hospital São Vicente de Paulo - ASVP;
III - CGC: 33.570.052/0061-93;
IV - CNES: 2270544;
V - endereço: Rua Dr. Satamini, nº 333 - Tijuca - Rio de Janeiro -
RJ - CEP: 20.270-233.

MINAS GERAIS

I - Nº do SNT 2 02 11 MG 07
II - denominação: Santa Casa de Misericórdia de Belo Horizonte;
III - CGC: 17.209.891/0001-93;
IV - CNES: 0027014;
V - endereço: Av. Francisco Sales, nº 1111 - Santa Efigênia - Belo
Horizonte -MG - CEP: 30.150-221.

Art. 4º - Conceder autorização para realizar retirada e trans-
plante de pâncreas ao estabelecimento de saúde abaixo identificado:

PÂNCREAS: 24.04
MINAS GERAIS

I - Nº do SNT 2 32 11 MG 08
II - denominação: Santa Casa de Misericórdia de Belo Horizonte;
III - CGC: 17.209.891/0001-93;
IV - CNES: 0027014;
V - endereço: Av. Francisco Sales, nº 1111 - Santa Efigênia - Belo
Horizonte -MG - CEP: 30.150-221.

Art. 5º - Conceder autorização para realizar retirada e trans-
plante de rim/pâncreas conjugado ao estabelecimento de saúde abaixo
identificado:

RIM/PÂNCREAS: 24.05
MINAS GERAIS

I - Nº do SNT 2 31 11 MG 09
II - denominação: Santa Casa de Misericórdia de Belo Horizonte;
III - CGC: 17.209.891/0001-93;
IV - CNES: 0027014;
V - endereço: Av. Francisco Sales, nº 1111 - Santa Efigênia - Belo
Horizonte -MG - CEP: 30.150-221.

Art. 6º - Conceder autorização para realizar retirada e trans-
plante de tecido músculo esquelético aos estabelecimentos de saúde
abaixo identificados:

TECIDO MUSCULO ESQULÉTICO: 24.22
ESPÍRITO SANTO

I - Nº do SNT 2 12 11 ES 01
II - denominação: Associação Evangélica Beneficente Espírito San-
tense;
III - CGC: 28.127.926/001-61;
IV - CNES: 2494442;
V - endereço: Rua Venus, s/nº -Alecrin - Vila Velha - ES - CEP:
2 9 . 11 8 - 0 6 0 .

CEARÁ

I - Nº do SNT 2 12 11 CE 02
II - denominação: Hospital Regional Unimed de Fortaleza;
III - CGC: 05.868.278/0002-80;
IV - CNES: 3242587;
V - endereço: Av. Visconde do Rio Branco, nº 4000, São João do
Tauape - Fortaleza - CE - CEP: 60.055-172.

Art. 7º - Conceder autorização para realizar retirada e trans-
plante de válvula cardíaca ao estabelecimento de saúde abaixo iden-
tificado:

VALVULA CARDÍACA: 24.23
CEARÁ

I - Nº do SNT 2 41 11 CE 03
II - denominação: Hospital Regional Unimed de Fortaleza;
III - CGC: 05.868.278/0002-80;
IV - CNES: 3242587
V - endereço: Av. Visconde do Rio Branco, nº 4000, São João do
Tauape - Fortaleza - CE - CEP: 60.055-172.

Art. 8º - Conceder autorização para realizar retirada e trans-
plante de tecidos oculares humanos as equipes de saúde abaixo iden-
tificadas:

CÓRNEA/ESCLERA: 24.07
ESPÍRITO SANTO

I - Nº do SNT 1 11 11 ES 02
II - responsável técnico: Ricardo Córdova Guzman, oftalmologista,
CRM 1084;
III - membro: Ricardo Córdova Guzman, oftalmologista, CRM
1084.
I - Nº do SNT 1 11 11 ES 03
II - responsável técnico: Camila Guimarães Morgado Horta, of-
talmologista, CRM 8068.
III - membro: Camila Guimarães Morgado Horta, oftalmologista,
CRM 8068.

MINAS GERAIS

I - Nº do SNT 1 11 11 MG 05
II - responsável técnico: Hugo Leonardo de Magalhães Santos, of-
talmologista, CRM 42415;
III - membro; Hugo Leonardo de Magalhães Santos, oftalmologista,
CRM 42415.
I - Nº do SNT 1 11 11 MG 06
II - responsável técnico: Guilherme Kfoury Muinhos, oftalmologista,
CRM 26004;
III - membro: Guilherme Kfoury Muinhos, oftalmologista, CRM
26004.
I - Nº do SNT 1 11 11 MG 07
II - responsável técnico: Joel Edmur Boteon,oftalmologista, CRM
9001;
III - membro: Joel Edmur Boteon,oftalmologista, CRM 9001.
I - Nº do SNT 1 11 11 MG 08
II - responsável técnico: Joel Edmur Boteon,oftalmologista, CRM
9001;
III - membro: Joel Edmur Boteon,oftalmologista, CRM 9001.
I - Nº do SNT 1 11 11 MG 09
II - responsável técnico: Joel Edmur Boteon,oftalmologista, CRM
9001;
III - membro: Joel Edmur Boteon,oftalmologista, CRM 9001.
I - Nº do SNT 1 11 11 MG 10
II - responsável técnico: Joel Edmur Boteon,oftalmologista, CRM
9001;
III - membro: Joel Edmur Boteon,oftalmologista, CRM 9001.
I - Nº do SNT 1 11 11 MG 11
II - responsável técnico: Marcio Bittar Nehemy, oftalmologista,
CRM 1052;
III - membro: Joel Edmur Boteon,oftalmologista, CRM 9001;
IV - membro: Guilherme Kfoury Muinhos, oftalmologista, CRM
26004.
I - Nº do SNT 1 11 11 MG 12
II - responsável técnico: Jules Jesus Ayoub, oftalmologista, CRM
21615;
III - membro: Jules Jesus Ayoub, oftalmologista, CRM 21615.
I - Nº do SNT 1 11 11 MG 13
II - responsável técnico: Gilberto Guimarães de Freitas, oftalmo-
logista, CRM 11467;
III - membro: Gilberto Guimarães de Freitas, oftalmologista, CRM
11 4 6 7 .
I - Nº do SNT 1 11 11 MG 14
II - responsável técnico: Gustavo Ferreira Capanema de Almeida,
oftalmologista, CRM 24783;
III - membro: Gustavo Ferreira Capanema de Almeida, oftalmo-
logista, CRM 24783.

RIO DE JANEIRO

I - Nº do SNT 1 11 11 RJ 04
II - responsável técnico: Tulio Henrique Arquelei Leber, oftalmo-
logista, CRM 52476353;
III - membro: Tulio Henrique Arquelei Leber, oftalmologista, CRM
52476353.

Art. 9º - Conceder autorização para realizar retirada e trans-
plante de rim a equipe de saúde abaixo identificada:

RIM: 24.08
ALAGOAS

I - Nº do SNT 1 01 11 AL 01
II - responsável técnico: Fernando Antonio Melro Silva da Re-
sureição,nefrologista, CRM 3050;
III - membro: Agenor Antonio Barros da Silva, nefrologista, CRM
3696;
IV - membro: Guilherme Benjamin Brandão Pitta, cirurgião vascular,
CRM 2718;
V - membro: Yuri Afonso Ferreira, urologista, CRM 4732.

Art. 10 - Conceder autorização para realizar retirada e trans-
plante de tecido musculoesquelético as equipes de saúde abaixo iden-
tificadas:

TECIDO MUSCULOESQUELETICO: 24.22
CEARÁ

I - Nº do SNT 1 12 11 CE 03
II - responsável técnico: Francisco Robson de Vasconcelos Alves,
ortopedista, CRM 6860;
III - membro: Francisco Robson de Vasconcelos Alves, ortopedista,
CRM 6860.

ESPIRITO SANTO

I - Nº do SNT 1 12 11 ES 04
II - responsável técnico: Gilberto Malta Leite, ortopedista, CRM
2162;
III - membro: Alceuleir Cardoso de Souza, ortopedista, CRM
4635.

Art. 11 - Conceder autorização para realizar retirada e trans-
plante de válvulas cardíacas a equipe de saúde abaixo identificada:

VALVULA CARDIACA: 24.23
CEARÁ

I - Nº do SNT 1 41 11 CE 04
II - responsável técnico: Valdester Cavalcante Pinto Junior, cirurgião
cardiaco, CRM 5637.
III - membro: Juan Alberto Cosquillo Mejia, cirurgião cardíaco,
CRM 6547;
IV - membro: Fernando Antonio de Mesquita, , cirurgião cardíaco,
CRM 2820;
V - membro: Waldemiro Carvalho Junior, cirurgião cardíaco, CRM
1556;
VI - membro: Jane Eyre de Melo Moreira, anestesiologista, CRM
5859.
VII- membro: Juliana Rolim Fernandes, cardiologista, CRM 6773.
VIII - membro: Acrisio Sales Valente, cirurgião geral, CRM 6517.

Art. 12 - Conceder autorização para realizar retirada e trans-
plante de pâncreas a equipe de saúde abaixo identificada:

PÂNCREAS: 24.04
MINAS GERAIS

I - Nº do SNT 1 32 11 MG 15
II - responsável técnico: Janice Sepulveda Reis, endocrinologista,
CRM 34658;
III - membro: Bruno Ferreira Russo, cirurgião geral, CRM 41358;
IV - membro: Marcel Andrade Souki, anestesiologiasta,CRM
40038;
V - membro: Adriana Aparecida Bosco, endocrinologista, CRM
21317;
VI - membro: José Maria Gross Figueiró, cirurgião geral, CRM
27227;
VII- membro: André Barreto Pereira, nefrologista, CRM 34369;
VIII - membro: Leonardo Gomes Lopes, urologista, CRM 35719.

Art. 13 - Conceder autorização para realizar retirada e trans-
plante de rim/pâncreas conjugado a equipe de saúde abaixo iden-
tificada:

RIM/PÂNCREAS CONJUGADO: 24.05
MINAS GERAIS

I - Nº do SNT 1 31 11 MG 16
II - responsável técnico: Janice Sepulveda Reis, endocrinologista,
CRM 34658;
III - membro: Bruno Ferreira Russo, cirurgião geral, CRM 41358;
IV - membro: Marcel Andrade Souki, anestesiologiasta,CRM
40038;
V - membro: Adriana Aparecida Bosco, endocrinologista, CRM
21317;
VI - membro: José Maria Gross Figueiró, cirurgião geral, CRM
27227;
VII- membro: André Barreto Pereira, nefrologista, CRM 34369;
VIII - membro: Leonardo Gomes Lopes, urologista, CRM 35719.
IX - membro: Cláudia Ribeiro, nefrologista, CRM 32492.

Art. 14 - Conceder autorização para realizar retirada e trans-
plante de fígado as equipes de saúde abaixo identificadas:

FÍGADO: 24.09
MINAS GERAIS

I - Nº do SNT 1 02 11 MG 17
II - responsável técnico: Walter Antonio Pereira, cirurgião geral,
CRM 8220
III - membro: Andy Petroianu, cirurgião geral, CRM 9212.
IV - membro: Henrique Eloy Bueno Câmara, cirurgião geral, CRM
16945;
V - membro: Eduardo Nacur Silva, cirurgião geral, CRM 21735;
VI - membro: Francisco Carlos de Souza, hepatologista, CRM
12854;
VII- membro: Luiz Fernando Magalhães Neves, cirurgião geral,
CRM 24812;
VIII - membro: Evaldo Nascimento, clinica médica,CRM 33132;
IX - membro: Leandro Soares Lopes, cirurgião geral, CRM 35332;
X - membro: Luiz Otávio Freire Cangussu, gastroenterologista,
CRM 28687;
XI - membro: Cláudia Helena Ribeiro da Silva, anestesiologista,
CRM 27677;
XII - membro: Wirleyde Mattos Leão, anestesiologista, CRM
30299.

RIO DE JANEIRO

I - Nº do SNT 1 02 11 RJ 05
II - responsável técnico: Alexandre Cerqueira da Silva, cirurgião
geral, CRM 52608714;



Nº 82, segunda-feira, 2 de maio de 201194 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011050200094

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 180, DE 29 DE ABRIL DE 2011

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribui-
ções,

Considerando a portaria nº 2.191/GM/MS, de 03 de agosto
de 2010, que institui critérios diferenciados com vistas à implantação,
financiamento e manutenção da Estratégia de Saúde da Família para
as populações ribeirinhas na Amazônia Legal e em Mato Grosso do
Sul; e

Considerando a necessidade de adequar o Sistema de Ca-
dastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (SCNES) às novas
Políticas instituídas pelo Ministério da Saúde, resolve:

Art. 1º Estabelecer normas para o cadastramento, no Sistema
de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (SCNES), de
estabelecimentos e equipes que farão parte da Estratégia de Saúde da
Família (ESF) para as Populações Ribeirinhas nos municípios da
Amazônia Legal e do Mato Grosso do Sul.

Art. 2° Incluir na Tabela de Tipo de Equipes do SCNES, os
tipos de equipes conforme tabela a seguir:

COD TE - TIPO DE EQUIPE
12 ESFPR - ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA PARA

POPULAÇÃO RIBEIRINHA
13 ESFPRSB - ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA PARA

POPULAÇÃO RIBEIRINHA COM SAÚDE BUCAL
14 ESFF - ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA FLU-

VIAL
15 ESFFSB - ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA FLU-

VIAL COM SAÚDE BUCAL

§ 1º Definir que as equipes que se enquadram no tipo de
equipe 12 - ESFPR e 13 - ESFPRSB deverão ser lotadas apenas aos
tipos de estabelecimentos: 01 - POSTO DE SAÚDE, 02 - CENTRO

III - membro: Ana Carolina Gonzales Galvão Ferreira, gastroen-
terologista, CRM 52750379;
IV - membro:, Cassia Regina Guedes Leal, gastroenterologista,
CRM 52688355
V - membro: Douglas Bastos Neves, cirurgião geral, CRM
52819913;
VI - membro: Gilvando Dias de Sousa Filho, cirurgião geral, CRM
52722197;
VII- membro: Glauber Gouvea, anestesiologista, CRM 52686263;
VIII - membro: Rodrigo Pereira Dias André, anestesiologista, CRM
52675512;
IX - membro: Joyce Roma Lucas da Silva, hepatologista, CRM
52752452.

Art. 15 - Estabelecer que as autorizações concedidas por
meio desta Portaria - para equipes especializadas e estabelecimentos
de saúde - terão validade pelo prazo de dois anos a contar da pu-
blicação desta Portaria, renovável por períodos iguais e sucessivos em
conformidade com o estabelecido nos parágrafos 5º, 6º 7º e 8º do
Artigo 8º do Decreto nº 2.268, de 30 de junho de 1997, e Portaria nº
2.600/GM/MS, de 21 de outubro de 2009.

Parágrafo único. A exigência de renovação a cada dois anos
para estabelecimentos de saúde não se aplica para a Habilitação 24.20
(retirada de órgãos e tecidos), de acordo com o Parágrafo Único do
Art. 2º da Portaria SAS/MS nº 511, de 27 de setembro de 2010.

Art. 16 - Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

PORTARIA Nº 172, DE 27 DE ABRIL DE 2011

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribui-
ções,

Considerando o disposto na Lei nº 9.434, de 4 de fevereiro
de 1997, no Decreto nº 2.268, de 30 de junho de 1997 e na Portaria
nº 2.600/GM/MS, de 21 de outubro de 2009, que aprova o regu-
lamento técnico do SNT; tudo no que diz respeito à concessão de
autorização a equipes especializadas e estabelecimentos de saúde para
a retirada e realização de transplantes ou enxertos de tecidos, órgãos
ou partes do corpo humano; e

Considerando a manifestação favorável da respectiva Secre-
taria Estadual de Saúde/Central de Notificação, Captação e Distri-
buição de Órgãos em cujos âmbitos de atuação se encontram as
equipes especializadas e estabelecimentos de saúde; resolve:

Art. 1º - Substituir o responsável técnico, João Eduardo Ni-
coluzzi, cirurgião do aparelho digestivo, CRM 14148, constante na
Portaria SAS/MS nº 99, de 18 de março de 2011, publicada no DOU
nº 56 de 23 de março de 2011, Seção 1, página 91, conforme nº do
SNT 1 02 09 PR 05, e nomear como responsável técnico pela equipe,
Matheus Martins Macri, cirurgião do aparelho digestivo, CRM
20197.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

PORTARIA Nº 173, DE 27 DE ABRIL DE 2011

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso de suas atribui-
ções,

Considerando o disposto na Lei nº 9.434, de 4 de fevereiro
de 1997, no Decreto nº 2.268, de 30 de junho de 1997 e na Portaria
nº 2.600/GM/MS, de 21 de outubro de 2009, que aprova o regu-
lamento técnico do SNT; tudo no que diz respeito à concessão de
autorização a equipes especializadas e estabelecimentos de saúde para
a retirada e realização de transplantes ou enxertos de tecidos, órgãos
ou partes do corpo humano; e

Considerando a manifestação favorável da respectiva Secre-
taria Estadual de Saúde/Central de Notificação, Captação e Distri-
buição de Órgãos em cujos âmbitos de atuação se encontram as
equipes especializadas e estabelecimentos de saúde; resolve:

Art. 1º - Substituir o responsável técnico, Aline de Vas-
concelos Guimarães Coelho, oftalmologista, CRM 2678, constante na
Portaria SAS/MS nº 203, de 23 de abril de 2010, conforme nº do SNT
1 11 00 PI 05, e nomear como responsável técnico pela equipe, Namir
Clementino Santos, oftalmologista, CRM 1967.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

DE SAÚDE/UNIDADE BÁSICA e 15 - UNIDADE MISTA e, as
equipes que se enquadram no tipo de equipe 14 - ESFF e 15 -
ESFFSB, deverão ser lotadas apenas no tipo de estabelecimento: 32 -
UNIDADE MÓVEL FLUVIAL.

§ 2º Definir que a composição das equipes e as regras de
cadastramento das equipes supracitadas serão descritas no Anexo II
desta portaria.

Art. 3º Incluir, na Tabela de Serviço/Classificação do SC-
NES, do serviço 101 - ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA, as
Classificações e compatibilidades com a Classificação Brasileira de
Ocupações (CBO), conforme descrito no Anexo I desta portaria.

Art. 4º Criar a opção Ribeirinha no campo POPULAÇÃO
ASSISTIDA do SCNES, a ser informado pelos municípios que per-
tencem a Amazônia Legal e Mato Grosso do Sul, para identificação
de atendimento pela ESF para a esta população.

§1º Somente os municípios definidos no caput deste Artigo,
que informarem que tem equipe de: ESFPR, ESFPRSB, ESFF e
ESFSB com População Assistida Ribeirinha farão jus ao repasse
financeiro definido nos incisos V e VI do art. 8º na portaria GM/MS
nº 2.191/2010.

§2º Apenas poderão incluir equipes de: ESFPR, ESFPRSB,
ESFF e ESFSB com população assistida Ribeirinha, os municípios
que não apresentarem 100% de cobertura do município com a ESF.

§3º Aos municípios que se enquadrarem no parágrafo an-
terior, que possuem a Equipe de Estratégia de Saúde da Família será
permitida a alteração da informação da População Assistida de uma
das ESF já cadastradas para População Ribeirinha.

§4º O cadastramento das equipes ocorrerá subsequentemente
a habilitação da equipe em Portaria específica deste Ministério.

Art. 5º Estabelecer que deverá ser utilizada a FCES - Ca-
dastro de Equipes: Saúde da Família/Saúde Bucal/ACS/ Ribeirinhos,
no SCNES conforme orientação de preenchimento constante no Ane-
xo II desta portaria.

§ 1º Os formulários de FCES serão disponibilizados no sítio
do CNES, no endereço eletrônico: http://cnes.datasus.gov.br.

Art. 6º Estabelecer que, cabe a Secretaria de Atenção à
Saúde - Departamento de Regulação, Avaliação e Controle de Sis-
temas - Coordenação-Geral de Sistemas de Informação, providenciar
junto ao Departamento de Informática do Sistema Único de Saúde -
SUS (DATASUS/SE/MS) para que sejam efetivadas as adequações

no SCNES, definidas nesta Portaria.
Art. 7º Definir que esta Portaria entra em vigor na data da

sua publicação.

HELVÉCIO MIRANDA MAGALHÃES JÚNIOR

ANEXO I

SERVIÇO ESPECIALIZADO 101 - ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA, SUAS CLASSIFICAÇÕES E COMPATIBILIDADES COM PROFISSIONAIS (CBO)

TABELA DE SERVIÇO/CLASSIFICAÇÃO X CBO X ATIVIDADE PROSSIONAL
CÓDIGO DESCRIÇÃO DO SERVIÇO CODIGO DA CLASSI-

FICAÇÃO
DESCRIÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO GRUPO CBO DESCRIÇÃO

S E RV I Ç O
101 ESTRATÉGIA DE SAÚDE

DA FAMÍLIA
004 ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA

FAMÍLIA PARA POPULAÇÃO
RIBEIRINHA

01 2231-16 MÉDICO DE SAÚDE DA FAMÍLIA

2235-C1 ENFERMEIRO SAÚDE DA FAMÍLIA
3222-E2 OU

3222-E1
AUXILIAR DE ENFERMAGEM DE SAÚDE DA FAMÍLIA OU TÉCNICO DE
ENFERMAGEM DE SAÚDE DA FAMÍLIA

5151-05 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
005 ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA

FAMÍLIA PARA POPULAÇÃO
RIBEIRINHA COM SAÚDE BU-

CAL

01 2231-16 MÉDICO DE SAÚDE DA FAMÍLIA

2235-C1 ENFERMEIRO SAÚDE DA FAMÍLIA
3222-E2 OU

3222-E1
AUXILIAR DE ENFERMAGEM DE SAÚDE DA FAMÍLIA OU TÉCNICO DE
ENFERMAGEM DE SAÚDE DA FAMÍLIA

5151-05 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
2232-B1 CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

3224-F2 OU
3224-F1

AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO DE SAÚDE DA FAMÍLIA OU
TÉCNICO DE HIGIENE DENTAL DE SAÚDE DA FAMÍLIA

006 ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA
FAMÍLIA FLUVIAL

01 2231-16 MÉDICO DE SAÚDE DA FAMÍLIA

2235-C1 ENFERMEIRO SAÚDE DA FAMÍLIA
3222-E2 OU

3222-E1
AUXILIAR DE ENFERMAGEM DE SAÚDE DA FAMÍLIA OU TÉCNICO DE
ENFERMAGEM DE SAÚDE DA FAMÍLIA

5151-05 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
3242-05 TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA

007 ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA
FAMÍLIA FLUVIAL COM SAÚ-

DE BUCAL

01 2231-16 MÉDICO DE SAÚDE DA FAMÍLIA

2235-C1 ENFERMEIRO SAÚDE DA FAMÍLIA
3222-E2 OU

3222-E1
AUXILIAR DE ENFERMAGEM DE SAÚDE DA FAMÍLIA OU TÉCNICO DE
ENFERMAGEM DE SAÚDE DA FAMÍLIA

5151-05 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE
3242-05 TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
2232-B1 CIRURGIÃO DENTISTA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

3224-F2 OU
3224-F1

AUXILIAR DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO DE SAÚDE DA FAMÍLIA OU
TÉCNICO DE HIGIENE DENTAL DE SAÚDE DA FAMÍLIA


	92.pdf
	93.pdf
	93_1.pdf



